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Úvod

Institut vazby a problémy s ním spojené představují aktuální a významné téma rezonující

v právní teorii i aplikační praxi. Na jednu stranu vazba platí za jeden z nejefektivnějších způsobů

pro zajištění zdárného průběhu a účelu trestního řízení, jelikož její podstata spočívá v omezení

osobní svobody osoby, o jejíž vině a trestu nebylo dosud rozhodnuto na základě zákonem

vymezených podmínek, na druhou stranu vyvstává čím dál častěji otázka, zda tento tradiční

trestněprocesní institut dokáže stále ještě obstát v porovnání s rostoucími garancemi základních

lidských práv a svobod stanovených ať už vnitrostátním či mezinárodním právem.

Nepochybně totiž nastává při jeho aplikaci částečné oslabení zásady presumpce neviny

a je proto důležité, aby nedocházelo k jeho nadužívání a bylo na vazbu nahlíženo

jako na zajišťovací prostředek ultima ratio. I přes veškeré snahy a zákonné novelizace se však

často dozvídáme o případech porušování těchto pravidel, ať už z judikatury, odborných článků

či knih.

Cílem této diplomové práce je rozkrýt tyto problémy, které s institutem vazby souvisí,

poznat z čeho plynou a pokusit se najít jejich řešení pomocí již existujících či vlastních návrhů

de lege ferenda. Poslouží k tomu čtyři kapitoly věnované problémům institutu vazby plynoucích

ze zákonného znění či aplikační praxe, kdy s ohledem na široký obsahový rozsah tohoto tématu

bude následující text věnován pouze vazbě vyšetřovací se zaměřením na problémy materiálního

a formálního vazebního práva, nikoli už potom samotnému výkonu vazby a speciálním případům

vazby dle zákona č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních.

Co se týká vazebního zajištění mladistvých, bude zde odkázáno jen na nejvýraznější rozdíly

obecné a speciální právní úpravy.

První kapitola předkládané diplomové práce nastíní definici pojmu vazby, její účel a posoudí

limity pro omezení osobní svobody jak z hlediska mezinárodního tak vnitrostátního práva včetně

jejich ustáleného vnímání soudy chránícími základní lidská práva a svobody.

Druhá kapitola pojedná o historickém vývoji tohoto institutu od roku 1873 po současnost,

kde budou zvýrazněny nejvýznamnějí milníky ve vnímání vazby s ohledem na vývoj společnosti

a práva.

Materiální vazební právo, kterému je věnována kapitola třetí, otevírá vlastní výzkumná témata

této práce, mezi která patří problémy zákonných předpokladů vazby s důrazem na důvodnost

trestního stíháni, úskalí důvodů vazby, včetně odlišení kvalifikovaných důvodů vazby a problémy

alternativ ji nahrazujících. Úkolem bude tedy zejména ověřit dostatečné záruky uzákonění vazby

jako výjimečného a fakultativního prostředku, které plynou mimo jiné z možnosti užívat místo
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vazby její alternativy a zjistit, zda vazební důvody odpovídají standardům vymezených EÚLP.

To vše bude podloženo bohatou judikaturou.

V poslední čtvrté kapitole rozeberu úskalí formálního vazebního práva, ve kterém došlo

v minulosti ke značným pokrokům zejména uzákoněním práva být slyšen pomocí zřízení

vazebního zasedání či zpřesnění rozhodovacích pravomocí orgánů činných v trestním řízení.

I přesto se v této oblasti vazebního práva vyskytuje celá řada otázek týkajících se například

charakteru lhůt pro vydávání vazebních rozhodnutí nebo ohledně prodlužování vazby

či její maximální délky, která by neměla být za žádných okolností překročena.
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1 Vymezení pojmu vazby a její účel v trestním řízení

Vazbu můžeme definovat jako specifický institut trestního procesu sloužící k zajištění

obviněného pro potřeby trestního řízení a výkonu trestu na základě rozhodnutí soudu,

v přípravném řízení soudce.1 Její podstatu tvoří dočasné omezení osobní svobody obviněného

v uzavřeném ústavu Ministerstva spravedlnosti (vazební věznici) a tudíž je považována

za nejzávažnější zajišťovací opatření.2 Jak správně dovozuje Mandák, takovýto zásah do jedné

ze základních lidských svobod a újma jím způsobená není ovšem účelem, který by vazba

sledovala, ale pouze nezbytným průvodním znakem.3 Účelem vazby je „zabránit obviněnému,

aby mařil či ztěžoval provádění důkazů, vyhýbal se trestnímu řízení nebo trestu, popřípadě zbránit

mu v dokonání trestného činu nebo v páchání nové trestné činnosti.“4 Z toho dále vyplývá,

že vazbu nelze zaměňovat s trestem, jelikož na rozdíl od trestní sankce zde nepředstavuje odnětí

svobody určitou formu postihu a neplní ani výchovnou funkci. Společnou mají toliko jen funkci

ochranou, kdy však vazba je pouze procesní prostředek ochrany společnosti a průběhu trestního

řízení až do jeho skončení. Na druhou stranu nelze pominout, že paradoxně svou povahou může

být obviněným často vnímána jako větší újma nežli samotný trest.5

S ohledem na výše uvedené je důležité přimpomenout, že vazba nesmí být pokládána

ani za předběžný výrok o vině nesoucí s sebou negativní morální odsouzení pachatele, jelikož se

na osobu obviněného vztahuje presumpce neviny dle § 2 odst. 2 TŘ.6 Není ani prostředkem

pro získání doznání.7

Pokud chceme uceleně vymezit pojem vazby, musíme dbát také základních vazebních principů

a zásad, které ovlivňují její uplatňování a zároveň ji charakterizují. Jejich postupný vývoj

a zakotvení v trestním řádu nastíním v následující historické kapitole.

Zásada přiměřenosti a zdrženlivosti8 říká, že by vždy mělo být použito opatření, které sice

povede nejlépe k dosažení účelu trestního řízení, ale zároveň nepřiměřeně nezasahuje

1 RŮŽIČKA, M., ZEZULOVÁ, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. Praha: C. H. Beck, 2004. Právní

instituty. ISBN 80-7179-817-7, s. 369.
2 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní: podle stavu k 1. 3. 2018. 5. vydání. Praha: Leges, 2018. ISBN 978-80-

7502-278-3, s. 322-323.
3 MANDÁK, V. Zajištění osoby obviněného v československém trestním řízení. Praha: Orbis, 1975, s. 65.
4 JELÍNEK, J. a kol. 2018. op. cit., s. 322.
5 MANDÁK, V. 1975. op. cit., s. 70-71.
6 RŮŽIČKA, M., ZEZULOVÁ, J. 2004. op. cit., s. 372-373.
7 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní řád. I. § 1 až 156. Komentář. 7. dopl. a přeprac. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. Velké

komentáře. ISBN 978-80-7400-465-0, s. 736.
8 Viz § 2 odst. 4 TŘ.
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do základních práv a svobod obviněného při snaze šetřit jeho osobnost.9 U vazby tento pricip platí

ze všech zajišťovacích prostředků v nejvyšší míře, jelikož úzce souvisí s pojetím vazby jako

výjimečného opatření (ultima ratio).10 To znamená, že by měla být užívána jen v krajních

případech, navíc s ohledem na závažnost stíhaného trestného činu a zákonem očekávanou sankci,

která za něj hrozí (zásada proporcionality).11

Dalším významným principem, který ovládá současnou právní úpravu vazby (zejména

možnosti jejího nahrazení), je princip subsidiarity, kdy by vazba měla být aplikována pouze

za předpokladu, nelze-li jejího účelu dosáhnout jinými, mírnějšími prostředky k zajištění osoby.12

K němu je dle mého názoru potřeba přiřadit též princip fakultativnosti vazby, který až na výjimky13

nepřipouští presumování existence skutečností odůvodňujících vazbu bez jejich dovození

ze specifických okolností každého případu.14

Závěrem bych ráda uvedla, že českou právní úpravu vazby nalezneme v hlavě čtvrté, oddíle

prvním trestního řádu č. 141/1961 Sb., počínaje § 67. Další specifická úprava vazby se nachází

také ve zvláštních předpisech, a to v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže (z. č. 218/2003 Sb.)

a zákoně o mezinárodní justiční spolupráci (z. č. 104/2013 Sb.).15

1.1 Vazba ve světle ochrany základních práv a svobod

Osobní svoboda patří mezi základní práva jednotlivce. Na druhé straně vazba bude vždy

znamenat její omezení.16 Následující text jsem se rozhodla věnovat stručnému objasnění,


[…]


zákonné normy a došlo tak k trvání vazby nad její maximálně stanovenou dobu.

Závěrem bych ráda dodala, že formální a materiální vazební právo je potřeba podrobovat

neustálému zkoumání a je potřeba rychle reagovat zejména na globální směřování vazební

problematiky. K tomuto přesvědčení mě kromě studia pramenů při psaní této diplomové práce

dovedla také velmi podnětná exkurze do Vazební věznice Pankrác.
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Seznam zkratek

TŘ - Zákon č. 41/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

LZPS/Listina - Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. ze dne 16. 12. 1992,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky,

ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

Ú - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění ústavního zákona

č. 98/2013 Sb.

EÚLP/Evropská úmluva o lidských právech - Sdělení federálního ministerstva zahraničních

věcí č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, ve znění pozdějších

předpisů

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

ZVV - Zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů

TZ - Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM - Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže),
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Problémy institutu vazby

Abstrakt

Institut vazby a problémy s ním spojené představují aktuální a významné téma rezonující

v právní teorii i aplikační praxi. Na jednu stranu vazba platí za jeden z nejefektivnějších způsobů

pro zajištění zdárného průběhu a účelu trestního řízení, jelikož její podstata spočívá v omezení

osobní svobody osoby, o jejíž vině a trestu nebylo dosud rozhodnuto na základě zákonem

vymezených podmínek, na druhou stranu vyvstává čím dál častěji otázka, zda tento tradiční

trestněprocesní institut dokáže stále ještě obstát v porovnání s rostoucími garancemi základních

lidských práv a svobod stanovených ať už vnitrostátním či mezinárodním právem.

Cílem této diplomové práce je nalézt problémy, které s institutem vazby souvisí, poznat z čeho

plynou a pokusit se najít jejich řešení pomocí již existujících či vlastních návrhů de lege ferenda.

K naplnění tohoto cíle slouží čtyři kapitoly zaměřené na problémy vyšetřovací vazby.

První kapitola předkládané diplomové práce vymezuje pojem vazby, její účel a také limity pro

omezení osobní svobody vazbou plynoucí z nejvýznamnějších vnitrostátních a mezinárodních

lidskoprávních dokumentů. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji tohoto institutu

od roku 1873 po současnost, přičemž jsou zde zvýrazněny vybrané důležité milníky ve vnímání

vazby s ohledem na vývoj společnosti a práva. Zejména novely z posledního desetiletí potom

v důsledku jejich významu prostupují celým dalším textem. Materiální vazebního právo,

kterému je věnována kapitola třetí, otevírá vlastní výzkumná témata této práce, mezi která patří

problémy zákonných předpokladů vazby s důrazem na důvodnost trestního stíhání, úskalí důvodů

vazby, včetně odlišených kvalifikovaných důvodů vazby a problémy alternativ jejího nahrazení.

V poslední čtvrté kapitole detailně rozebírám neméně důležitá úskalí formálního vazebního práva,

která plynou z problematiky rozhodování o vazbě, vazebního zasedání či trvání vazby, konkrétně

rozhodování o dalším trvání vazby či maximální přípustné doby jejího trvání.

Klíčová slova: vazba, osobní svoboda, trestní řízení
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The Issue of the Instrument of Criminal Custody

Abstract

The concept of criminal custody and the problems associated with it represent a relevant and

important topic resonating in legal theory and application practice. On the one hand, custody

is considered to be one of the most effective ways to ensure the successful course and purpose

of criminal proceedings, since its essence lies in restricting the personal freedom of a person whose

guilt and punishment have not yet been decided on the basis of conditions defined by law,

but on the other hand, the question arises more and more frequently whether this traditional

criminal procedural instrument can still stand up to the growing guarantees of fundamental human

rights and freedoms established by both national and international law.

The aim of this thesis is to identify the problems related to the instrument of criminal custody,

to find out what they entail and to try to find solutions to them by means of existing or own de lege

ferenda proposals. Four chapters focusing on the problems of pre-trial detention serve this purpose.

The first chapter of the present thesis defines the concept of criminal custody, its purpose and also

the limits to the restriction of personal liberty by custody resulting from the most important

national and international human rights documents. The second chapter discusses the historical

development of this instrument from 1873 to the present day, highlighting selected important

milestones in the perception of detention with regard to the development of society and law.

In particular, the amendments of the last decade then permeate the rest of the text due to their

importance. The material law of criminal custody, to which chapter three is devoted,

opens up the actual research topics of this thesis, which include the problems of the legal

prerequisites of detention, with an emphasis on the justification for criminal prosecution,

the pitfalls of the custody reasons, including the distinct qualified custody reasons,

and the problems of alternatives to custody. In the fourth and final chapter, I discuss in detail

the equally important pitfalls of procedural custody law that arise from the issues of custody

decision-making, detention sessions or the duration of custody, specifically decisions

on the continued duration of custody or the maximum permissible duration of custody.

Key words: criminal custody, personal liberty, criminal proceedings