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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku institutu vazby. Jedná se o

téma tradiční a pravidelně vybírané jako téma kvalifikačních prací. Stále však jde o aktuální téma,

se kterým se pojí celá řáda zejména aplikačních problémů. Je tomu tak proto, že institut vazby

představuje zcela zásadní zásah do svobody jednotlivce, a to ještě před jeho pravomocným

odsouzením. Vazba nesmí být chápána jako trest. Zvolené téma je tak vhodné ke zpracování

diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Ke kvalitnímu zpracování zvoleného tématu diplomové práce byly potřebné zevrubné znalosti

především trestního práva procesního a také relevatní judikatura nejen Ústavního soudu České

republiky, ale také Evropského soudu pro lidská práva, který se vazební problematikou při své

rozhodovací praxi pravidelně zabývá (zejména čl. 5 a 6 EÚLP). Za předpokladu využití četné

judikatury se jedná o téma poměrně náročné ke zpracování. Z hlediska použitých metod

diplomantka při sepisu práce využila zejména metod analýzy a indukce.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je na velmi dobré úrovni. Textu nelze vytknout zásadnějších

chyb, překlepy se v práci vyskytují pouze ojediněle (např. na straně 7 „trinunály“ nebo

„výzmnamné změny“). Systematické členění práce je v pořádku. Výklad je uspořádán do čtyř

číslovaných kapitol, které jsou doplněny o úvod, závěr a povinné přílohy. Jednotlivé kapitoly

diplomové práce jsou dále podrobně rozčleněny do podkapitol, což usnadňuje orientaci v textu.

Z obsahu jednotlivých kapitol je zřejmá autorčina snaha obsáhnout aktuální teoretické i aplikační

problémy institutu vazby.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci lze považovat za zdařilou. Přednosti i nedostatky jistě odhalí

oponent diplomové práce. Z pozice vedoucího práce (byť jsem vedení práce převzal po doc.

Galovcové, a to již v době pokročilé rozpracovanosti) uvádím následující. Diplomantka práci (její

dílčí partie) opakovaně konzultovala. V úvodu si diplomantka zvolila za cíl práce „rozkrýt

problémy, které s institutem vazby souvisí, poznat z čeho plynou a pokusit se najít jejich řešení

pomocí již existujících či vlastních návrhů de lege ferenda“. Zvolený cíl diplomové práce

diplomantka splnila a současně prokázala znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí,

včetně jejího zpracování v odborné literatuře a její odraz v rozhodovací praxi tuzemských i

zahraničních soudů. Odevzdaná práce obsahuje všechny povinné formální náležitosti včetna např.

abstraktu a klíčových slov v anglickém jazyce. Práce rovněž obstojí z hlediska požadované úrovně

zpracování zvoleného tématu. Předloženou práci zabývající se problematikou institutu vazby proto

doporučuji k obhajobě. Diplomantka prokázala, že je schopna literárně a odborně zpracovat

odborné trestněprocesní téma, které vazba jako zajišťovací institut, jistě představuje. Předběžně

hodnotím práci stupněm výborně (1). V rámci ústní obhajoby pak nechť diplomantka zodpoví

otázku položenou v závěru tohoto posudku.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce V úvodu definovaný cíl práce („rozkrýt problémy,

které s institutem vazby souvisí, poznat z čeho plynou

a pokusit se najít jejich řešení pomocí již existujících

či vlastních návrhů de lege ferenda“) byl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení práce z hlediska

plagiátorství

Systém Theses: 3 % (maximální podobnost).

Systém Turnitin: 25 % (celkové % podobnosti).

Po kontrole dostupných protokolů konstatuji, že:

Práce není plagiátem a ani kompilátem jiných prací.

Autorka řádně cituje.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu – blíže viz bod 3.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Autorka čerpá z českých i zahraničních pramenů

poznání. Oceňuji použití značného množství judikátů

Ústavního soudu ČR a ESLP.

Citace jsou provedeny řádně a dle norem.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Dostatečná. Diplomantka na mnoha místech

formuluje vlastní návrhy de lege ferenda (např. na

stranách 38, 43, 57).

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Přehledná. Formální úprava je na velmi dobré úrovni.

V textu nejsou využity grafy a tabulky, což je však

pochopitelné s ohledem na zvolené téma práce a

způsob jeho zpracování.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je čtivá a má velmi dobrou jazykovou úroveň.

Diplomantka užívá spisovného jazyka a v textu se

prakticky neobjevují gramatické chyby či stylistické

nedostatky.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně (1).

Otázky k obhajobě 1. Reflektuje česká právní úprava vazebního práva

všechny požadavky, které vyplyvají z EÚLP a judikatury

ESLP?

2. Vazba a presumpce neviny – vztahy a úskalí.

V Praze dne 25. července 2022

_________________________

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.

vedoucí